1

２０２５年１０月３日

会員の皆様

ビジネスクリエーター研究学会

  会長  吉原 敬典

ビジネスクリエーター研究学会第 31回研究大会のご案内

拝啓 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、ビジネスクリエーター研究学会第 31回研究大会を 11月 23日（日）に開催する運びにな

りました。これもひとえに皆様方のご支援のおかげでございます。誠に有り難うございます。

今回は、特別講演としまして、立命館大学理工学部機械工学科エネルギー・資源循環工学室の

山末英嗣教授と名古屋大学大学院環境学研究科都市環境学専攻物質環境構造学の谷川寛樹教授をお

迎えして、「今後、企業が取り組むべき複合的環境問題への対応とは？」をテーマにご講演をいた

だきます。また、自由論題については午前と午後合わせ５名の方々にご報告いただきます。その

後、会員総会を行ないたいと存じます。

皆様のご参加を心よりお待ちしております。

敬具

記

１．日時：

2025年 11月 23日（日曜日） 10：30～18：00 (受付 10：00～)

２．会場：

立教大学池袋キャンパス 14号館地下１階：DB01 教室

https://www.rikkyo.ac.jp/access/ikebukuro/qo9edr00000001gl-att/img-campusmap_ike.pdf

〒171-8501 東京都豊島区西池袋３丁目３４−１

※ 看板を出さないことがあります。直接、会場にお越しください。

３．大会参加の諸費用：

大会参加費： 会員：無料 非会員：5,000円 (学生会員は無料、学生非会員は 5,000円)

懇親会費：  会員：6,500円 非会員：6,500円（会場：大学近くの Tante Grazieにて。）

  ※ 受付でお支払いください。釣銭が要らないようお願いいたします。

※ ２０２５年度より年会費を納入いただくことになりました。

  ２０２５年３月９日開催の理事会決議により会則を改定しました。

一般会員は 5,000円、学生会員は 3,000円、法人会員は 30,000円です。

納入期限は、2025 年 11月 22日（土）までとなっております。

年会費を納入いただくと、大会参加費は無料となります。手続き未了の方は当日受付に

て大会参加費 5,000 円をお支払いください。

https://www.rikkyo.ac.jp/access/ikebukuro/qo9edr00000001gl-att/img-campusmap_ike.pdf

2

年会費の納入方法につきましては、別途、お送りしております「2025 年度年会費納入の

ご案内について」をご参照願います。お支払いは、クレジットカードでの決済のみとな

ります。

※ 懇親会参加をご希望の方は、別途、お送りしております「2025 年度年会費納入のご案内に

ついて」に基づいて、年会費同様、当日の会計が煩雑になるため、クレジットカードでの決

済をお願いしております。

４．大会および懇親会の申込方法（申込締め切り日：１１月１３日（木曜日））

参加をご希望の方は、下記 Google Formからお申込みください。

ビジネスクリエーター研究学会 第 31回研究大会申込フォーム

https://forms.gle/sDmW4F5Vc1WQV1398

５．大会プログラム

自由論題は、40分（25分発表、5分コメント、10分質疑応答）。

時間 14 号館地下１階 BD01教室

10：00～ 受付開始 (14号館 地下 BD01教室前 )

10：30～11：10 自由論題(１)

発表者：根本忠一(人と組織活性化研究所)

テーマ：「激動の明治期のビジネスクリエーター五島慶太に学ぶリーダ

ーの人間形成」

司会進行・コメンテーター：平井直樹(流通科学大学)

11：10～11：50 自由論題(２)

発表者：荒川泰子 (一般社団法人日本歯科 TC協会)

テーマ：「サービス業におけるリスクマネジメントの問題点について」

司会進行・コメンテーター：道越万由子 ((株)Beyond代表取締役)

11：50～13：10 昼食タイム

※理事会 (マキムホール 15号館 10階会議室)

13：10～13：20 会長挨拶

会長 吉原敬典 (目白大学)

13：20～14：40 特別講演

「今後、企業が取り組むべき複合的環境問題への対応とは？」

山末英嗣氏 立命館大学理工学部機械工学科エネルギー・資源循環

       工学研究室 教授 博士(工学）

谷川寛樹氏  名古屋大学大学院環境学研究科都市環境学専攻 物質環境

構造学 教授 博士（工学）

 (10 分休憩)

https://forms.gle/sDmW4F5Vc1WQV1398

3

14：50～15：30 自由論題(３)

発表者：吉原敬典 (目白大学)

テーマ：「ホスピタリティとサービスの違いとその関係について」

司会進行・コメンテーター：三好博之 (（株）ウェルクリエイターズ

代表取締役)

15：30～16：10 自由論題(４)

発表者：細川優香 (立教大学大学院ビジネスデザイン研究科博士後期課

程)

テーマ：「プロフェッショナル人材と組織コミットメント」

司会進行・コメンテーター：中西哲 (江戸川大学)

 (10 分休憩)

16：20～17：00 自由論題(５)

発表者：高林靖幸 (園田学園大学)

テーマ：「大学生による地域貢献活動の成果に関する一考察」

司会進行・コメンテーター：櫻井正(川村学園女子大学)

17：00～ 会員総会

司会：会長 吉原敬典

・年会費の徴収(会則第７条・会費)について。

・「ビジネスクリエーター研究」第１２号の編集と発行について。

・会計報告と会計監査について。

・理事の役割について。

・第３２回研究大会の開催について。

・新入会員について。

・その他。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

参 加 要 領

１．参加申し込みの方法・大会参加費等

年会費納入期限である１１月２２日(土)までに納入いただくと、大会参加費は無料となります。

手続き未了の方は当日受付にて大会参加費 5,000 円をお支払いください。大会参加費は、当日、

受付でお支払いください。釣銭が要らないようお願いいたします。

※ 会員以外の方々も広くご参加いただけます（当日参加可）。

お誘いあわせのうえ、ご参加ください。

２．報告要旨集について

報告要旨はビジネスクリエーター研究学会ホームページより、第３１回研究大会プログラム

4

（https://www.business-creator.org/meeting/）からダウンロードいただく形式といたします。

紙媒体での配布はございませんので、予めご了承ください。

３．昼食について

参加者各自でご持参ください。または立教大学周辺のコンビニエンスストア（大学の正門前に

ローソンがあります。その他、駅方面にファミリーマート、セブンイレブン等がございます）、な

らびに大学や池袋周辺の飲食店・コンビニエンスストアをご利用ください。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

ビジネスクリエーター研究学会第３１回研究大会実行委員会

実行委員長

吉原敬典 目白大学大学院経営学研究科長・教授

実行委員

櫻井正 川村学園女子大学教授・観光文化学科長

高林靖幸 園田学園大学講師

中西哲 江戸川大学教授

平井直樹 流通科学大学専任講師

小林昇太郎 株式会社 Bizres 代表取締役(CEO)

https://www.business-creator.org/meeting/